札幌駅前通地区活性化委員会

ビルのオープンスペースや工事現場の壁を活用した美術館がまちなかに出現

「Sapporo parallel Museum 2023」を開催します



-Sapporo parallel Museum 2023-

会期 | 2023年2月4日(土) - 2月12日(日)の9日間

時間 | 11:30-19:30

会場 | 赤れんが テラス (5F テラス計画) 、大丸札幌店 (1F・6F) 、 札幌駅前通地下歩行空間 (憩いの空間/北1東) 、sitatte sapporo (B1F ステップガーデン) 、

ヒューリック札幌建替計画(仮囲い)

出展作家 | 大橋鉄郎、沼田侑香、藤倉麻子、山下拓也、山本雄基 + 巴山竜来

連携企画 | City to City2021: Play!より「The Portal」(岡碧幸、Yilin Wang、Mauricio Diaz)※会場MAP®にて展示

主催 | 札幌駅前通地区活性化委員会 事務局|札幌駅前通まちづくり株式会社 助成 | 令和 4 年度 文化庁 文化芸術創造拠点形成事業

特別協力|さっぽろ雪まつり実行委員会、札幌駅前通振興会









協力|ファンダメンタルズプログラム、有楽町アートアーバニズム「YAU」、NEVER MIND THE BOOKS

- ●サッポロ・パラレル・ミュージアムは、駅前通沿道事業者、札幌市等が連携して、都心部の新たなにぎわいを創出し、世界に向けてメディア アーツ都市・札幌 (2013年ユネスコ創造都市ネットワーク加盟) を発信する事業の一環として実施します。
- ●札幌駅前通地区活性化委員会は、この地区の地域価値の向上を図るため、駅前通沿道企業や札幌市などで構成された団体です。この地区のビ ジネスパーソンや来街者が楽しく快適に過ごせるよう、にぎわい創出に取組んでいます。
- ●会場ではコロナウイルス感染拡大防止対策を実施します。

※内容は変更になる場合があります。

コンセプト

サッポロ・パラレル・ミュージアムは、札幌駅前通のまちなかとウェブサイト上の2カ所同時にアート作品を展開することで、COVID-19の流行で失われたまちの回遊性を高めるとともに、世界中のどこからでもアクセス可能にするハイブリッドな展覧会です。2回目となる今回は札幌駅前通にある5施設での作品展示のほか、札幌で活躍するクリエイターのグッズなどが購入できるミュージアムショップやスタンプラリー、鑑賞ツアーなども実施し、まちとアートを楽しむ機会をつくります。

会場MAP















スタンプラリーで、パラレルオリジナルグッズをプレゼント!

会期中、サッポロ・パラレル・ミュージアムの6会場を巡ってスタンプを集めると、オリジナルグッズと交換できます。作品横のキャプションにある二次元バーコードをスマホで読み取って、スタンプを集めてください。

引換期間 | 2023年2月4日(土)-2月12日(日) 12:00-19:00

引換場所 | 札幌駅前通地下歩行空間(憩いの空間 / 北1東)に展開するインフォメーションブースにて、

スタンプ1個につきオリジナルポストカード1枚、6個でオリジナルグッズ(先着100名)と交換。

※景品は数に限りがあります。



※写真はイメージです

WEB会場

オンラインの作品は2月4日(土)公開です。現在は昨年度の作品が見られます。 https://www.parallelmuseum.com/



サッポロ・パラレル・ミュージアム2023 当日ご取材のお願い

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

2回目となる今回は札幌駅前通5施設での作品展示のほか、札幌で活躍するクリエイターのグッズなどが購入できるミュージアムショップやスタンプラリー、鑑賞ツアーなども実施いたします。ご多用とは存じますが、是非ご取材いただけましたら幸いです。何卒よろしくお願い致します。

<2月3日 (金) 16:00~17:00>

<u>内覧会</u>

開催前に関係者向け内覧会を行います。

メディアの皆さまもご同行いただけますので、参加を希望される方は下記からお問合せください。

時間 | 2月3日(金) 16:00~17:00

※主催コメント対応は、内覧会終了後、チ・カ・ホにて対応可能です。

場所「札幌駅前通地下歩行空間(チ・カ・ホ)からスタートし、各会場ご案内します。

<2月5日(日)11:30~13:30>

参加者と一緒に考えながら話す鑑賞ツアー「目の見えない白鳥さんとアートを見に行く」

全盲の白鳥さんと一緒にパラレル・ミュージアムの会場を巡り、参加者同士が会話しながら作品を鑑賞するツアーです。

ゲスト | 白鳥建二

日時 | 2023年2月5日(日) 11:30-13:30 ※この回のみ取材可

定員 | 各回6名(抽選 / 1月30日(月)申込締切)

<集合場所>

札幌駅前通地下歩行空間チ・カ・ホ (憩いの空間 / 北1東)

パラレルインフォメーション

各会場を巡った後、赤れんがテラス2Fアトリウムにて振返りを行います。

参考:

書籍「目の見えない白鳥さんとアートを見にいく」川内有緒 / 集英社インターナショナル https://www.shueisha-int.co.jp/mienaiart

※2022年 Yahoo!ニュース | 本屋大賞 ノンフィクション本大賞

映画「目の見えない白鳥さんとアートを見にいく」2月16日より順次公開 ※札幌未定https://shiratoriart.jp/



<週末限定>

パラレル・ミュージアム・ショップ produce by NEVER MIND THE BOOKS

2011年から年に一度開催される、作り手から直接作品を購入できる展示販売イベント「NEVER MIND THE BOOKS」がセレクトした出展者を中心に、週末限定で展示販売を行います。

日程 | 2023年2月4日(土)、5日(日)、10日(金)、11日(土・祝)、12日(日)

時間 | 11:30~18:30

場所 | 札幌駅前通地下歩行空間 (憩いの空間 / 北1東)

◎本リリースに関するご取材のお申込み・お問い合わせ先

札幌駅前通地区活性化委員会事務局:札幌駅前通まちづくり株式会社(担当:今村、柴田、赤坂) TEL | 011-211-6406 FAX | 011-211-6408 E-mail | info@ekimaest.jp